Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

по обеспечению семейного устройства детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей в Сасовском муниципальном районе

       В целях исполнения поручения заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 07.11.2013 № ОГ-

П8-266пр, в соответствии с Национальной стратегией действий в

интересах детей на 2012-2017 годы, Указом Президента Российской

Федерации от 28.12.2012 г. №1688 «О некоторых мерах по реализации

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей», Планом мероприятий по

обеспечению семейного устройства детей-сирот на 2013 -2018 годы

(распоряжение Правительства Рязанской области от 17.12.2013 г. №579-р)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по

обеспечению семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, на 2014-2016 годы (далее – «дорожная

карта»).

2. Определить орган опеки и попечительства Управления образования

муниципального образования – Сасовский муниципальный район

Рязанской области координатором по исполнению «дорожной карты».

3. Органу опеки и попечительства Управления образования Сасовского

муниципального района Рязанской области отражать результаты

Администрация муниципального образования –

Сасовский муниципальный район Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30  июня  2014  года № 412

file:///C:/Users/1/Downloads/проект+постановления+26.11.2013.doc%23Par35

2

исполнения мероприятий  «дорожной карты» в ежегодном докладе

главе администрации Сасовского муниципального района Рязанской

области.

4. Постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

Глава администрации

Сасовского муниципального района                    С.А.Макаров

Согласовано:

Начальник Управления образования                      И.Н.Серѐгина

Начальник организационно-правового отдела - юрист             И.В. Колдаева

Направлено: в дело – 1 экз., УО  – 3 экз.
И.Н.Серегина 8(49133) 5-14-11

3

Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования –

 Сасовский муниципальный район Рязанской области

от _30.06.2014 года №_412__

План мероприятий («дорожная карта»)

по обеспечению семейного устройства детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,

на 2014-2018 годы

(далее – «дорожная карта»)

I. Общее описание «дорожной карты»

                                       1. Основные направления

       Реализация «дорожной карты» призвана обеспечить семейное устройство детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ежегодно выявляемых в

Сасовском муниципальном районе Рязанской области (далее-Сасовский район).

       Указы Президента Российской Федерации, поручения Правительства Российской

Федерации, утвержденная и принятая в Российской Федерации Национальная

стратегия действий в интересах детей определили в качестве основного ориентира

государственной политики в сфере защиты детства – сохранение кровной семьи для

ребенка и обеспечение приоритета семейного воспитания детей, утративших

родительское попечение.

       Для достижения указанных целей предусмотрены мероприятия, направленные на

развитие приоритетной формы устройства – усыновления, изменение подхода к

организации работы по подбору замещающих семей от существующего в настоящее

время преимущественно заявительного к активно-поисковому, а также устройство

конкретных  детей-сирот, выявляемых в Сасовском районе.

      Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении, строится в

тесном взаимодействии органов и учреждений системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних детей.

      На территории Сасовского муниципального района отсутствуют учреждения, в

которых воспитываются дети-сироты.

      По состоянию на 01.06.2014 в Сасовском районе численность несовершеннолетних

детей составляет 2602 ребенка, из них – от 0 до 6 лет – 995 детей, от 7 до 17 лет – 1759

детей.  Всего в опекунских и приемных семьях воспитывается 102 человека, из них 46

детей воспитываются в опекунских, 54 – в приемных семьях.

       За первое полугодие на учете состояло 4 граждан, выразивших желание принять на

воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из них 3

установили безвозмездную опеку (попечительство) над несовершеннолетними, 1 –

возмездную опеку по договору о приемной семье в отношении 2 детей.

      Положительная динамика семейного устройства детей-сирот во многом определена

сложившейся в районе системой материального стимулирования и поддержки граждан,

взявших на воспитание приемных детей.

      На содержание подопечных детей выплачивается ежемесячное пособие в размерах:

8052 руб. - на школьника и 6710 руб. - на ребенка дошкольного возраста.

4

Приемным родителям за воспитание каждого ребенка выплачивается вознаграждение в

размере 2977 руб., за ребенка-инвалида или ребенка в возрасте до 3-х лет - 3572 руб.

Для приемных семей установлены меры социальной поддержки в виде ежегодных

денежных выплат на приобретение приемным детям игрушек, книг, учебников,

канцелярских товаров и организацию отдыха. Семьи усыновителей, опекунов,

попечителей и приемные семьи ( далее – замещающие семьи) имеющие в своем составе

3 и более детей, в том числе родных, пользуются мерами социальной поддержки,

установленными региональным законодательством для многодетных семей.

В целях распространения среди населения положительного опыта воспитания сирот

наш район регулярно участвует в фестивалях, слетах замещающих родителей.

Учитывая показатели устройства детей-сирот в семьи граждан в Сасовском районе,

предлагается определить мероприятия,  направленные на:

обеспечение в кратчайшие сроки семейного устройства вновь выявляемых детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей;

подбор, подготовка и сопровождение замещающих родителей; передачу детей

преимущественно на усыновление для максимального обеспечения их прав и законных

интересов.

2. Количественные характеристики системы опеки и попечительства

№ п/п Наименование показатели Единица

измерения

2011 г. 2012 г. 2013 г. на

01.07

2014 г.

1 Численность детского населения

в возрасте от 0 до 17 лет в

Сасовском  районе.

человек 2944 2817 2754 2602

2 Численность детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения

родителей, в Сасовском районе

человек 117 114 104 102

3 Численность детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения

родителей, воспитывающихся в

замещающих семьях Сасовского

района

человек 117 114 104 102

4 Количество специалистов органа

опеки и попечительства

Сасовского района

человек 1 2 2 2

3.Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий по обеспечению семейного устройства детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, позволит достигнуть следующих

результатов:

 увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, переданных в приемные семьи, на усыновление (удочерение),

под опеку (попечительство);

 сокращение численности детей, оставшихся без попечения родителей,

выявляемых и учтенных в течение года;

5

 увеличение доли детей, оставшихся без попечения родителей,

возвращенных на воспитание биологическим родителям, в общей

численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

 формирование среди населения доброжелательного и ответственного

отношения к детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей;

 сокращение численности детей, от воспитания которых отказались

замещающие родители.

II. Мероприятия «дорожной карты»

№ Мероприятия Ожидаемые результаты Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

1.  Проведение на

постоянной основе

просветительской,

информационно-

разъяснительной работы

с населением, по

вопросам профилактики

социального сиротства,

семейного устройства

детей, оставшихся без

попечения родителей

Сокращение

количества детей,

выявленных на

территории Сасовского

района, устраиваемых в

организации для детей-

сирот.

ежегодно органы опеки и

попечительства

2.  Обеспечение широкого

распространения

информации о

деятельности

организаций для детей-

сирот и детей,

оставшихся без

попечения родителей,

производной

информации о

воспитанниках

посредством размещения

в сети Интернет, на

сайте,  а  также в

средствах массовой

информации.

Формирование в

обществе

положительных

установок по

отношению к  детям-

сиротам,

обеспечение

открытости

деятельности

организаций для детей-

сирот

ежегодно органы опеки и

попечительства

3.  Информирование

граждан:

о выявлении детей,

оставшихся без

попечения родителей и

нуждающихся в

семейном устройстве (в

течение 2 недель со дня

выявления);

Семейное устройство

ежегодно выявляемых

детей-сирот

ежегодно органы опеки и

попечительства

6

о приоритетности

усыновления

(удочерения) при

устройстве ребенка,

оставшегося без

попечения родителей,

порядке подготовки

документов,

необходимых для

усыновления, а также

мерах социальной

поддержки

усыновителей

(ежемесячно в

установленный срок)

4.  Организация подготовки

лиц, желающих принять

на воспитание в свою

семью детей, оставшихся

без попечения родителей

Повышение

родительской

компетенции

замещающих

родителей,

предотвращение

случаев возвратов

детей из замещающих

семей в организации

для детей-сирот

 ежегодно органы опеки и

попечительства

5.  Популяризация в СМИ

лучшего опыта

замещающих семей по

воспитанию детей,

оставшихся без

попечения родителей

Формирование в

обществе

положительных

установок по

отношению к

родителям

замещающих семей

ежегодно органы опеки и

попечительства

6.  Издание

информационных и

методических

материалов по вопросам

устройства и воспитания

детей, оставшихся без

попечения родителей

Формирование в

обществе

положительных

установок по

отношению к детям-

сиротам и проблемам

их социализации

ежегодно органы опеки и

попечительства

7.  Проведение встреч с

населением по развитию

семейных форм в

муниципальных

образованиях области

Продвижение

семейных форм

устройства, поиск

граждан, желающих

принять в свои семьи

детей-сирот

ежегодно Органы

местного

самоуправления,

комиссия,

органы опеки и

попечительства

8.  Изучение опыта

создания и

сопровождения

замещающих семей в

других территориях РФ

Укрепление и

повышение статуса

замещающей семьи,

повышение качества

адаптации детей-сирот,

ежегодно  органы опеки и

попечительства

7

 воспитывающихся в

замещающих семьях,

повышение уровня

профессиональной

родительской

компетенции,

распространение

позитивного опыта

воспитания в

замещающих семьях

9.  Разработка и внедрение

механизмов

эффективного

взаимодействия с

главами поселений,

руководителями

образовательных

учреждений Сасовского

района,

Привлечение

общественных,

организаций к

решению проблем

детей-сирот и

замещающих семей

ежегодно органы опеки и

попечительства

10.  Проведение ежегодного

тестирования

подопечных детей на

комфортность их

пребывания в семьях

опекунов, попечителей,

приемных родителей

Предотвращение

случаев возврата детей

из замещающих семей

в организации детей-

сирот и детей,

оставшихся без

попечения родителей

ежегодно органы опеки и

попечительства,

ОМС

Управления

образования

11.  Организация участия

замещающих семей в

конкурсах,

направленных на

поддержку и развитие

семейных ценностей

Развитие системы

нематериального

стимулирования и

повышения

социального статуса

усыновителей,

опекунов

(попечителей),

приемных родителей

ежегодно Органы опеки и

попечительства,

ОМС

Управления

образования

12.  Участие в совещаниях,

семинарах,

конференциях и других

мероприятий для

специалистов,

осуществляющих

полномочия в сфере

опеки и попечительства

в отношении

несовершеннолетних

граждан

Повышение

эффективности

деятельности

специалистов органов

опеки и

попечительства,

ежегодно Органы опеки и

попечительства

по плану

Министерства

образования

Рязанской

области